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Формы предпринимательской 
деятельности
Параметр для 

сравнения
Комментарий

Порядок 

регистрации
Предпринимателя проще зарегистрировать. Бизнесмену, в 

отличие от юр.лица, не нужны устав и решение о создании 

компании (ст. 52 ГК РФ, ст. ст. 11 и 12 Федерального закона от 

08.02.1998 N 14-ФЗ (далее - Закон N 14-ФЗ)). Кроме того, 

госпошлина за регистрацию предпринимателя составляет 

всего 800 руб., а для юр.лица - 4000 руб. (пп. 1 и 6 п. 1 ст. 333.33 НК 

РФ)

Финансовые 

риски
Участники общества не несут ответственности за его 

деятельность, они рискуют лишь своими долями в уставном 

капитале. А компания перед кредиторами отвечает в рамках 

собственного имущества сама (ст. 56 ГК РФ, п. 1 ст. 2 Закона N 

14-ФЗ).

Предприниматель же отвечает по долгам бизнеса по полной 

программе. В случае неудачи в делах коммерсант должен 

погасить долги своим личным имуществом, причем не только 

тем, что он использовал в предпринимательской деятельности 

(ст. 24 ГК РФ)
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Формы предпринимательской 
деятельностиОбязательные 

платежи
Предприниматель должен ежегодно платить  страховые 

взносы (ПР РФ ,ФМС), даже если деятельность он не вел и 

ничего не заработал. В 2016 г. сумма данного платежа (в 

расчете за 12 месяцев) составляет 23 162,33 руб. (ст. ст. 14 и 16 

Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ, далее - Закон N 

212-ФЗ)., но не более 154 851,84 руб.

А вот все налоговые платежи компании так или иначе 

зависят от поступлений или выплат. Единственно, для 

регистрации компании нужно сформировать уставный 

капитал. Минимальный размер равен 10 000 руб. При этом 

его можно внести не только деньгами, но и имуществом (п. 1 

ст. 14 и п. 1 ст. 15 Закона N 14-ФЗ)

Обязанность 

иметь расчетный 

счет

Юрлицу работать без расчетного счета не получится, 

поскольку как минимум все налоги и взносы нужно 

перечислять в безналичном порядке. Бизнесмен же, чтобы 

заплатить налоги, просто может заполнить квитанцию в 

банке, расчетный счет для этого не нужен (п. 4 ст. 58 НК РФ, ч. 

5 ст. 18 Закона N 212-ФЗ)
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Формы предпринимательской 
деятельности
Организация 

учета
В компании организовать учет сложнее. Так, все фирмы 

обязаны вести бухучет и сдавать бухгалтерскую 

отчетность, в то время как предприниматели от такой 

обязанности освобождены (ч. 1 и п. 1 ч. 2 ст. 6 

Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ).

В компании как минимум всегда устроен один работник - 

руководитель фирмы. Поэтому любая компания априори 

является работодателем и должна в этом статусе сдавать 

ежеквартально расчеты . А также ежегодно - сведения в 

ИФНС о среднесписочной численности работников. 

Предприниматель же подчас работает на себя в одиночку.

Оформлять кассовые операции фирмы должны в полном 

объеме. Для предпринимателей же с 1 июня 2014 г. 
установлена льгота: можно не оформлять приходники, 

расходники и кассовую книгу (абз. 2 пп. 4.1 и абз. 9 пп. 4.6 п. 

4 Порядка, утвержденного Указанием Банка России от 

11.03.2014 N 3210-У)
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Формы предпринимательской 
деятельности

Налоговые 

послабления
Для бизнесмена установлено большее количество 

налоговых послаблений. Так, ИП помимо "упрощенки" и 

"вмененки" вправе выбрать еще один льготный 

налоговый спецрежим - патент. Это возможно, если 

патентная система введена в действие на территории 

субъекта РФ местными законами и будущий вид 

деятельности попадает под этот спецрежим. Если же вы 

откроете фирму - работать на патенте не сможете (п. п. 1 и 

2 ст. 346.43 НК РФ).

Бизнесмены, работающие в одиночку, могут сэкономить 

на "упрощенном" налоге. Так, на "объекте" доходы сумму 

единого налога по УСН можно уменьшить на все 

уплаченные страховые взносы без ограничения, то есть 

вплоть до нуля. А вот для компаний и бизнесменов с 

наемными работниками всегда действует правило: 

уменьшить налог можно не более чем на 50% (п. 3.1 ст. 

346.21 НК РФ)
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Формы предпринимательской 
деятельности
Использование 

прибыли 

(заработанные 

средства после 

налогообложени
я)

Предприниматель может беспрепятственно использовать всю свою 

прибыль для личных нужд. Как-то специально оформлять деньги, 

которые коммерсант берет из доходов бизнеса, не требуется. Можно 

просто в любой момент взять наличные из кассы (абз. 4 п. 2 

Указания Банка России от 07.10.2013 N 3073-У). Или же снять нужную 

сумму со счета в банке и потратить так, как хочется. Это допустимо, 

поскольку предприниматель не является юрлицом и его имущество 

никак не разграничено на личное и деловое (абз. 1 ст. 24 ГК РФ, абз. 3 

п. 4 Постановления Конституционного Суда РФ от 17.12.1996 N 20-П). 

Поэтому все деньги, которые он заработал в статусе 

предпринимателя, автоматически становятся его собственностью и 

он вправе распоряжаться ими как хочет.

Учредителям компании просто так взять прибыль из кассы или 

снять с расчетного счета не получится. Нужно провести процедуру 

выплаты дивидендов. То есть дохода от прибыли. Выплачивать 

дивиденды можно только из чистой прибыли фирмы не чаще чем 

раз в квартал (п. 1 ст. 28 Закона N 14-ФЗ). Чтобы посчитать чистую 

прибыль, составляют бухгалтерскую отчетность. Выплату 

дивидендов оформляют протоколом общего собрания участников 

или решением единственного учредителя (п. 1 ст. 28 Закона N 14-ФЗ). 

Со всех выплаченных дивидендов фирме нужно удержать и 

перечислить в бюджет НДФЛ по ставке 13% или 15% для резидентов и 

нерезидентов РФ соответственно (абз. 2 п. 3 и п. 1 ст. 224 НК РФ)
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Формы предпринимательской 
деятельности
Система 

администрати
вных 

штрафов

Если конкретный размер штрафа для 

предпринимателя в КоАП не предусмотрен, а 

таких ситуаций - большинство, коммерсант 

несет ответственность как должностное лицо 

(ст. 2.4 КоАП РФ). В этом случае суммы 

штрафов гораздо меньше, чем для фирм. Так, 

штраф за нарушение порядка работы с 

наличными для организаций составляет 40 000 

- 50 000 руб., а для предпринимателей - 4000 - 

5000 руб. (ст. 15.1 КоАП РФ)
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Формы предпринимательской 
деятельности
Для ИП некоторые виды лицензируемой деятельности запрещены. 
Предприниматель не может заниматься следующим бизнесом:
- производить и продавать оптом и в розницу алкогольную продукцию. 
Правда, данный запрет не имеет отношения к розничной торговле пивом и 
напитками, изготовленными на основе пива, сидром, пуаре, медовухой, а 
также спиртосодержащей непищевой продукции (п. 2 ст. 1 Федерального 
закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ);
- производить лекарственные средства (п. 1 ст. 8 Федерального закона от 
12.04.2010 N 61-ФЗ);
- оказывать услуги по трудоустройству граждан РФ за пределами страны (п. 
1 Положения о лицензировании деятельности, связанной с оказанием услуг 
по трудоустройству граждан РФ за пределами территории РФ, 
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 08.10.2012 N 1022);
- организовывать и проводить азартные игры (п. 1 ст. 6 Федерального закона 
от 29.12.2006 N 244-ФЗ);
- оказывать услуги на рынке ценных бумаг (абз. 21 ст. 2 Федерального 
закона от 22.04.1996 N 39-ФЗ);
- оказывать услуги в сфере частной детективной и охранной деятельности 
(ч. 1 ст. 11 Закона РФ от 11.03.1992 N 2487-1).
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 НАЛОГОВЫЙ КОНТРОЛЬ (Глава 14.  НК РФ)
Налоговым контролем признается деятельность 

уполномоченных органов по контролю за соблюдением 
налогоплательщиками, налоговыми агентами и 
плательщиками сборов, плательщиками страховых 
взносов законодательства о налогах и сборах в порядке, 
установленном НК РФ.

Налоговый контроль проводится должностными 
лицами налоговых органов в пределах своей компетенции 
посредством налоговых проверок, получения объяснений 
налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков 
сбора, плательщиков страховых взносов, проверки 
данных учета и отчетности, осмотра помещений и 
территорий, используемых для извлечения дохода 
(прибыли), а также в других формах, предусмотренных НК 
РФ.
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 НАЛОГОВЫЙ КОНТРОЛЬ (Глава 14.  НК РФ)        При осуществлении налогового контроля не допускаются сбор, хранение, 
использование и распространение информации о налогоплательщике, 
полученной в нарушение положений Конституции Российской Федерации, 
настоящего Кодекса, федеральных законов, а также в нарушение требования 
об обеспечении конфиденциальности информации, составляющей 
профессиональную тайну иных лиц, в частности адвокатскую тайну, 
аудиторскую тайну.
         
 При проведении налогового контроля не допускается причинение 
неправомерного вреда проверяемым лицам, их представителям либо 
имуществу, находящемуся в их владении, пользовании или распоряжении.
        
Убытки, причиненные неправомерными действиями налоговых органов или их 
должностных лиц при проведении налогового контроля, подлежат возмещению 
в полном объеме, включая упущенную выгоду (неполученный доход).
         
За причинение убытков проверяемым лицам, их представителям в результате 
совершения неправомерных действий налоговые органы и их должностные 
лица несут ответственность, предусмотренную федеральными законами.

Убытки, причиненные проверяемым лицам, их представителям правомерными 
действиями должностных лиц налоговых органов, возмещению не подлежат, за 
исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.



14

 НАЛОГОВЫЙ КОНТРОЛЬ (Глава 14.  НК РФ)
Статья 102. Налоговая тайна (извлечение)
 
1. Налоговую тайну составляют любые полученные налоговым органом, органами 
внутренних дел, следственными органами, органом государственного внебюджетного 
фонда и таможенным органом сведения о налогоплательщике, плательщике страховых 
взносов, за исключением сведений:
1) являющихся общедоступными, в том числе ставших таковыми с согласия их 
обладателя - налогоплательщика. Такое согласие представляется по выбору 
налогоплательщика (плательщика страховых взносов) в отношении всех сведений или их 
части, полученных налоговым органом, 
2) об идентификационном номере налогоплательщика;
3) о нарушениях законодательства о налогах и сборах (в том числе суммах недоимки и 
задолженности по пеням и штрафам при их наличии) и мерах ответственности за эти 
нарушения;
7) о специальных налоговых режимах, применяемых налогоплательщиками, а также об 
участии налогоплательщика в консолидированной группе налогоплательщиков;
9) о среднесписочной численности работников организации за календарный год, 
предшествующий году размещения указанных сведений в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет";
10) об уплаченных организацией в календарном году, предшествующем году размещения 
указанных сведений в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в 
соответствии с, суммах налогов и сборов (по каждому налогу и сбору) без учета сумм 
налогов (сборов), уплаченных в связи с ввозом товаров на таможенную территорию 
Евразийского экономического союза, сумм налогов, уплаченных налоговым агентом, о 
суммах страховых взносов;
11) о суммах доходов и расходов по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности 
организации за год, предшествующий году размещения указанных сведений в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
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Налоговые проверки
Налоговые органы проводят следующие виды 
налоговых проверок налогоплательщиков, 
плательщиков сборов и налоговых агентов:
1) камеральные налоговые проверки;
2) выездные налоговые проверки.

Целью камеральной и выездной налоговых 
проверок является контроль за соблюдением 
налогоплательщиком, плательщиком сборов или 
налоговым агентом законодательства о налогах и 
сборах.
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Мероприятия  налогового 
контроля 

Статья 86. Обязанности банков, связанные с осуществлением налогового 
контроля

Статья 90. Участие свидетеля
Статья 91. Доступ должностных лиц налоговых органов на территорию 

или в помещение для проведения налоговой проверки
Статья 92. Осмотр (в т.ч  проводить инвентаризацию принадлежащего 

налогоплательщику имущества.)
Статья 93. Истребование документов при проведении налоговой проверки
Статья 93.1. Истребование документов (информации) о 

налогоплательщике, плательщике сборов, плательщике страховых взносов и 
налоговом агенте или информации о конкретных сделках

Статья 94. Выемка документов и предметов
Статья 95. Экспертиза
Статья 96. Привлечение специалиста для оказания содействия в 

осуществлении налогового контроля
Статья 97. Участие переводчика
Статья 98. Участие понятых
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Налоговые проверки
Камеральная налоговая проверка проводится по месту 
нахождения налогового органа на основе налоговых деклараций 
(расчетов) и документов, представленных налогоплательщиком, а 
также других документов о деятельности налогоплательщика, 
имеющихся у налогового органа.
           КНП проводится уполномоченными должностными лицами 
налогового органа в соответствии с их служебными обязанностями 
без какого-либо специального решения руководителя налогового 
органа в течение трех месяцев со дня представления 
налогоплательщиком налоговой декларации (расчета)
         Если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в 
налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между 
сведениями, содержащимися в представленных документах, либо 
выявлены несоответствия сведений, представленных 
налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, 
имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе 
налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с 
требованием представить в течение пяти дней необходимые 
пояснения или внести соответствующие исправления в 
установленный срок.
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Налоговые проверки
           Лицо, проводящее КНП, обязано рассмотреть представленные 
налогоплательщиком пояснения и документы. Если после рассмотрения 
представленных пояснений и документов либо при отсутствии пояснений 
налогоплательщика налоговый орган установит факт совершения налогового 
правонарушения или иного нарушения законодательства о налогах и сборах, 
должностные лица налогового органа обязаны составить акт проверки в порядке, 
предусмотренном статьей 100 Кодекса.
          При проведении камеральных налоговых проверок налоговые органы вправе 
также истребовать в установленном порядке у налогоплательщиков, 
использующих налоговые льготы, документы, подтверждающие право этих 
налогоплательщиков на эти налоговые льготы.
          При проведении КНП налоговый орган не вправе истребовать у 
налогоплательщика дополнительные сведения и документы, если иное не 
предусмотрено  ст. 88 НК РФ или если представление таких документов вместе с 
налоговой декларацией (расчетом) не предусмотрено Кодексом. В случае, если до 
окончания КНП налогоплательщиком представлена уточненная налоговая 
декларация (расчет) в порядке, предусмотренном ст 81 Кодекса, КНП ранее 
поданной декларации (расчета) прекращается и начинается новая КНП на основе 
уточненной налоговой декларации (расчета). Прекращение КНП означает 
прекращение всех действий налогового органа в отношении ранее поданной 
налоговой декларации (расчета). При этом документы (сведения), полученные 
налоговым органом в рамках прекращенной КНП, могут быть использованы при 
проведении мероприятий налогового контроля в отношении налогоплательщика.
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Выездная налоговая проверка проводится на территории (в помещении) 
налогоплательщика на основании решения руководителя (заместителя 
руководителя) налогового органа.
В случае, если у налогоплательщика отсутствует возможность 
предоставить помещение для проведения ВНП,  ВНП может проводиться 
по месту нахождения налогового органа. ВНП в отношении одного 
налогоплательщика может проводиться по одному или нескольким 
налогам.
В рамках ВНП может быть проверен период, не превышающий трех 
календарных лет, предшествующих году, в котором вынесено решение о 
проведении проверки.
Налоговые органы не вправе проводить две и более выездные налоговые 
проверки по одним и тем же налогам за один и тот же период.
Срок проведения выездной налоговой проверки исчисляется со дня 
вынесения решения о назначении проверки и до дня составления справки 
о проведенной проверке.
Руководитель (заместитель руководителя) налогового органа вправе 
приостановить проведение выездной налоговой проверки для:
1) истребования документов (информации) ;
2) получения информации от иностранных государственных органов в 
рамках международных договоров Российской Федерации;
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3) проведения экспертиз;
4) перевода на русский язык документов, представленных налогоплательщиком на 
иностранном языке.
         Ознакомление должностных лиц налоговых органов с подлинниками 
документов допускается только на территории налогоплательщика, за 
исключением случаев проведения выездной налоговой проверки по месту 
нахождения налогового органа.
        При необходимости уполномоченные должностные лица налоговых органов, 
осуществляющие ВНП, могут проводить инвентаризацию имущества 
налогоплательщика, а также производить осмотр производственных, складских, 
торговых и иных помещений и территорий, используемых налогоплательщиком 
для извлечения дохода либо связанных с содержанием объектов 
налогообложения, в порядке, установленном статьей 92 Кодекса.
           При наличии у осуществляющих ВНП должностных лиц достаточных 
оснований полагать, что документы, свидетельствующие о совершении 
правонарушений, могут быть уничтожены, сокрыты, изменены или заменены, 
производится выемка этих документов в порядке, предусмотренном статьей 94  
Кодекса.
По результатам выездной налоговой проверки в течение двух месяцев со дня 
составления справки о проведенной ВНП уполномоченными должностными 
лицами налоговых органов должен быть составлен в установленной форме акт 
налоговой проверки.
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